МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

  №

г. Киров

О внесении изменения в распоряжение министерства сельского

хозяйства и продовольствия Кировской области от 18.05.2021

№ 49 «О представлении и рассмотрении документов

для предоставления грантов «Агростартап» из областного

бюджета на создание и (или) развитие хозяйств»

1. Внести изменение в распоряжение министерства сельского хозяйства

и продовольствия Кировской области от 18.05.2021 № 49 «О представлении и

рассмотрении документов для предоставления грантов «Агростартап» из

областного бюджета на создание и (или) развитие хозяйств» (далее –

распоряжение министерства от 18.05.2021 № 49), утвердив Изменения в

Регламенте подачи и рассмотрения заявок на участие в конкурсе по отбору

заявителей для предоставления грантов «Агростартап» из областного

бюджета на создание и (или) развитие хозяйств (приложение № 1 к

распоряжению министерства от 18.05.2021 № 49) согласно приложению к

настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 10.03.2025.

Министр сельского хозяйства и

продовольствия Кировской области                                             А.Н. Киселев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением

министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Кировской области

от _________ 2025 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ

в Регламенте подачи и рассмотрения заявок на участие

в конкурсе по отбору заявителей для предоставления

грантов «Агростартап» из областного бюджета на создание и

(или) развитие хозяйств

1. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацем

следующего содержания:

«В объявление о проведении конкурса могут быть внесены изменения в

порядке, установленном пунктом 2.3–1 Порядка».

2. Подпункт 2.1.5 пункта 2.1 раздела 2 «Порядок подачи заявок на

участие в конкурсе по отбору заявителей для предоставления грантов

«Агростартап» из областного бюджета на создание и (или) развитие

хозяйств» исключить.

3. В пункте 3.1 раздела 3 «Порядок рассмотрения документов»:

3.1. В подпункте 3.1.3:

3.1.1. Подпункт 3.1.3.4.2 подпункта 3.1.3.4 изложить в следующей

редакции:

«3.1.3.4.2. В управление государственной службы занятости

населения Кировской области – о получении заявителем средств

финансовой поддержки, субсидий или грантов с указанием целей

расходования выплат».

3.1.2. Подпункт 3.1.3.6 изложить в следующей редакции:

«3.1.3.6. Направляет в конкурсную комиссию документы и

информацию, полученные в порядке, предусмотренном подпунктами 2.15.3

2

и 2.15.4 пункта 2.15 Порядка, а также справку о том, что заявитель не

является и не являлся ранее получателем средств финансовой поддержки, в

том числе на основании иных нормативных правовых актов Кировской

области (за исключением социальных выплат и выплат на организацию

начального этапа предпринимательской деятельности, субсидий,

предоставляемых гражданам, ведущих личные подсобные хозяйства в

соответствии с приложением № 8 к Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717

«О Государственной программе развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия»), субсидий или грантов, в том числе гранта на поддержку

начинающего фермера, по состоянию на 1-е число месяца подачи заявки».

3.2. В абзацах втором и третьем подпункта 3.1.5 слова «усиленными

квалифицированными электронными подписями членов конкурсной

комиссии» заменить словами «усиленной квалифицированной электронной

подписью председателя конкурсной комиссии (заместителя председателя

конкурсной комиссии)».

3.3. Дополнить подпунктами 3.1.11 – 3.1.13 следующего содержания:

«3.1.11. В срок, не превышающий 20 календарных дней со дня

получения письменного обращения победителя конкурса о согласовании

реализации, передачи в аренду, залог и (или) отчуждение имущества,

приобретенного с участием средств гранта рассматривает и оценивает

исполнение плановых значений показателей деятельности и принимает

решение о возможности согласования реализации, передачи в аренду,

залог и (или) отчуждение имущества, приобретенного с участием средств

гранта, или об отказе в согласовании реализации, передачи в аренду, залог

и (или) отчуждение имущества, приобретенного с участием средств гранта.

В течение 5 рабочих дней после принятия решения направляет

победителю конкурса с нарочным (под подпись) или заказным письмом с

3

уведомлением о вручении письменное уведомление о результатах

рассмотрения письменного обращения.

3.1.12. В срок, не превышающий 30 календарных дней со дня

получения от победителя конкурса соответствующего заявления, при

представлении им документа, подтверждающего факт призыва на военную

службу в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – призыв на

военную службу), полученного от призывной комиссии Кировской области

(муниципального образования Кировской области), которой победитель

конкурса призывался на военную службу, готовит проект решения

министерства, содержащий одно из следующих решений:

 о признании бизнес-плана завершенным в случае, если средства гранта

использованы в полном объеме, а в отношении получателя гранта в связи с

призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация

прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя

или государственная регистрация прекращения крестьянского (фермерского)

хозяйства. При этом получатель гранта освобождается от ответственности за

недостижение плановых показателей деятельности;

об обеспечении возврата средств гранта в областной бюджет в объеме

неиспользованных средств гранта в случае, если средства гранта не

использованы или использованы не в полном объеме, а в отношении

получателя гранта в связи с призывом на военную службу осуществлена

государственная регистрация прекращения деятельности в качестве

индивидуального предпринимателя или государственная регистрация

прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом бизнес-план

признается завершенным, а получатель гранта освобождается от

ответственности за недостижение плановых показателей деятельности.

В течение 5 рабочих дней после принятия решения направляет

победителю конкурса с нарочным (под подпись) или заказным письмом с

уведомлением о вручении письменное уведомление о результатах

рассмотрения соответствующего заявления.

4

3.1.13. В срок, не превышающий 30 календарных дней со дня

получения письменного обращения главы крестьянского (фермерского)

хозяйства – победителя конкурса или индивидуального предпринимателя,

являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства, – победителя

конкурса в соответствии с пунктом 1 статьи 18 Федерального закона

от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» о его

смене готовит проект дополнительного соглашения к соглашению в части

замены главы крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального

предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского)

хозяйства».

4. В форме заявления на участие в конкурсе по отбору заявителей

для предоставления грантов «Агростартап» из областного бюджета на

создание и (или) развитие хозяйств (приложение № 1 к Регламенту):

4.1. В пункте 3 абзац «Перечень документов указан в описи

на______листах» исключить.

4.2. В пункте 4:

4.2.1. В абзаце третьем слова «приобретенного с участием средств

гранта» заменить словами «приобретенного с использованием средств

гранта».

4.2.2. После абзаца «сохранять созданные новые постоянные рабочие

места в течение 5 лет с даты получения гранта;» дополнить абзацем

следующего содержания:

«обеспечивать ежегодный прирост объема производства

сельскохозяйственной продукции (в денежном выражении) в размере не менее

чем 10% в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта;».

5. Приложение № 5 к Регламенту исключить.

______________